
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 1142 DEL 31/07/2023
 
ADUNANZA N. 188
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 1234

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: STEFANO AGUZZI
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE
  

OGGETTO: PR Marche FSE + 2021/2027 OS 4.a (7). Campo di intervento 134- Linee guida per la
realizzazione di borse tematiche all'interno di Botteghe Scuola a favore di giovani -
Annualità 2023-2024-2025-Euro 504.576,00. Parziale modifica DGR 270/2023

 
  
   Il giorno 31 luglio 2023, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 
Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore l'Assessore Stefano Aguzzi.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR Marche FSE + 2021/2027 OS 4.a (7). Campo di intervento 134– Linee guida per la 
realizzazione di borse tematiche all’interno di Botteghe Scuola a favore di giovani -
Annualità 2023-2024-2025-Euro 504.576,00. Parziale modifica DGR 270/2023

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Servizi per l’Impiego e Politiche del Lavoro dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Servizi per l’Impiego 
e Politiche del Lavoro, e l’attestazione che dalla presente deliberazione non deriva né può comunque 
derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 Di modificare l’Allegato A alla DGR n. 270 del 06.03.2023, sostituendolo l’ultimo capoverso 
dell’art. 7 con il seguente:

Per l’attività di tutoraggio è previsto un compenso a favore del Maestro artigiano, del valore 
individuale di Euro 300,00 mensili lordi, per la durata dell’intero percorso integrato (= 8 mesi), 
calcolato sulla base della metodologia formalizzata con decreto della Direzione 
Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali n. 100 del 07/07/2023;

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del DLgs n. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

- Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 
n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di 
un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088 

- Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti;

- Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che 
rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

- Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

- Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;   

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche; 

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;

- Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005); 

- Legge regionale n. 16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 
professionale” e ss. mm. ii.; 

- Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 
lavoro” e ss. mm. ii.; 

- Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del PR FSE+ 2021/27;  

- Manuali regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro; 

- Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori. 

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08 novembre 2022: 
“Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FSE+ 2021-2027 ai sensi della L.R. 
14/2006, art. 6 - DGR n. 1335”;

-    D. Lgs. 150/2015 e s. m. i.;

- Legge Regionale n. 7 del 29/04/2011 recante attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi 
nel mercato interno e altre disposizioni per l’applicazione di norme dell’Unione Europea e per la 
semplificazione dell’azione amministrativa;

- L. R. 19 del 2 agosto 2021 “Misure per la tutela lo sviluppo e la promozione dell’artigianato 
marchigiano

- DGR n. 1474/2017 contenente le Linee guida per l’attivazione di tirocini extracurriculari nella 
Regione Marche;
D.G.R. n. 205 del 21/02/2011 “ criteri e modalità per il riconoscimento della “Bottega Scuola”,

-  DGR n.205/2011 approvazione dei criteri per il rilascio della qualifica di maestro artigiano ai 
sensi della L. R. 20/2003;

- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”

- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”

- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”

- D.G.R. n. 1068/2012 “Criteri e modalità per il riconoscimento della Bottega Scuola”

- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”

- DGR 802 del 04.06.2012 Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei 
progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009

- ID 28902635|02/03/2023|PRCN Autorizzazione utilizzo capitoli PR Marche FSE + L.R. n. 29 del 
22/11/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei 
centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

- DGR 202 del 22.02.2023: Documento attuativo del Programma Regionale (PR) –    Fondo 
Sociale Europeo plus, come modifiche con DGR 938/2023;

- DGR 270 del 06.03.2023 “PR Marche FSE + 2021/2027 OS 4.a (7). Campo di intervento 134- 
Linee guida per la realizzazione di borse tematiche all'interno di Botteghe Scuola a favore di 
giovani -Annualità 2023-2024-2025-Euro 504.576,00”;

- Decreto del DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA RISORSE COMUNITARIE E 
NAZIONALI n. 100-PRCN del 07.07.2023: PR FSE+ 2021/27 – Definizione della “somma 
forfettaria” da erogare ai maestri artigiani nell’intervento delle “botteghe scuola” [Asse 1, OS 
4.a(7)]

Motivazione

Con DGR 270 del 06.03.2023 sono state approvate le linee guida per la realizzazione di borse 
tematiche all’interno delle Botteghe Scuola a favore di giovani per uno stanziamento complessivo di 
risorse pari ad € 504.576,00 per le annualità 2023-2024-2025  di cui all’allegato A alla DGR citata.
L’art 7 delle citate linee guida, rubricato “Compenso Maestri Artigiani“ recita quanto segue:
“I Maestri Artigiani sono i titolari dell’impresa artigiana ospitante il percorso integrato o i soci lavoratori 
della stessa; hanno il compito di svolgere l’attività di tutoraggio e affiancamento per l’apprendimento 
del mestiere, nei confronti dei destinatari - beneficiari, in virtù della propria specifica competenza ed 
esperienza. 
I Maestri garantiscono la formazione dei partecipanti – beneficiari e trasferiscono la metodologia e 
le competenze professionali, supervisionando l’intero percorso.
Per l’attività di tutoraggio è previsto un compenso a favore del Maestro artigiano, del valore 
individuale di Euro 300,00 mensili lordi, per la durata dell’intero percorso integrato (= 8 mesi) 
calcolato sulla base del costo medio lavorativo (20 euro ora) e delle ore mensili mediamente dedicate 
al tutoraggio (n. 15)”.

La metodologia di quantificazione del compenso per il tutoraggio di cui all’ultimo capoverso dell’art. 
7 non è stata approvata dall’Autorità di Gestione in quanto ritenuta non suffragata da sufficienti 
elementi tali da renderla conforme alla normativa FSE.
Dopo un lungo confronto tra il Settore e l’Autorità di gestione, teso ad identificare un metodo di 
calcolo giusto, equo e verificabile per la quantificazione del compenso, in linea con quanto previsto 
dall’art. 53.3, lettera a), del RDC, e varie interlocuzioni con esperti di settore, si è condiviso il metodo 
basato sul costo medio lordo orario del lavoro, applicato dai principali segmenti del mondo artigiano 
rappresentato nelle Botteghe artigiane, moltiplicato per il numero minimo di ore che si ipotizza il 
Maestro artigiano dedichi all’attività di tutoraggio.

Nel dettaglio tale metodologia è stata approvata dalla Direzione Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali in qualità di AdG con Decreto n. 100-PRCN del 07/07/2023”.

Per tale motivo, si rende necessario modificare e sostituire l’art 7, ultimo capoverso, dell’allegato A 
della DGR 270/2023, nel modo seguente:
“Per l’attività di tutoraggio è previsto un compenso a favore del Maestro artigiano, del valore 
individuale di Euro 300,00 mensili lordi, per la durata dell’intero percorso integrato (= 8 mesi), 
calcolato sulla base della metodologia formalizzata con decreto della Direzione Programmazione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

integrata risorse comunitarie e nazionali n. 100 del 07/07/2023”

Resta confermata la restante parte della DGR 270/2023.

Esito dell’istruttoria
Alla luce delle predette considerazioni, si propone l’adozione del presente atto: 
PR Marche FSE + 2021-2027 OS 4.a (7). Campo di intervento 134- Linee guida per la 
realizzazione di borse tematiche all’interno di Botteghe Scuola a favore di giovani – Annualità 
2023-2024-2025 – Euro 504.576,00- Parziale modifica della DGR 270/2023
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’Art. 47 DPR n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/90 e degli art. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

La responsabile del procedimento
(Lara Caponi)

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO 
E POLITICHE DEL LAVORO

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e attesta che dalla 
presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del 
bilancio regionale;
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente del Settore
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1142 del 31 luglio 2023
	Allegati: 1142.pdf  -  730982C6A6349ACFBC5A433B66A263E7FB29C97C0B0B916DC28E1853E0079F1F


